
群馬県フリースクール等支援事業補助金対象

フリースクール

群馬県教育委員会生涯学習課
※令和７年度群馬県フリースクール等支援事業補助金の対象となった
フリースクールを掲載しています。



目次

前橋市
・こらんだむ（前橋校・太田校）
・ぱれっと（前橋校・渋川校）
・みらいば

高崎市
・ぐんま里山学校
・こうぇる
・心スマイルの家
・Small School MIRAI

伊勢崎市
・学園てぃーだ

桐生市
・あんしゃ
・NEXTAGE SCHOOL

館林市
・ありがと学舎
・まなビバ！シリウス

8/21/2025



特定非営利活動法人ターサ・エデュケーション

フリースクールこらんだむ

〈前橋校〉
〒371-0024 前橋市表町2丁目3-6 

前橋第一ビル4階
〈太田校〉

〒373-0825 太田市高林東町1302
太田市南ふれあいセンター内

027-226-5243
korandom@tasa-education.com

HP https://www.korandom.com
《アクセス》
〈前橋校〉 【電車】 前橋駅北口より徒歩4分
〈太田校〉 【電車】 太田駅南口より車で10分

理念・方針

子どもが笑顔と自信を取り戻す
自然で温かい繋がりが溢れる

心の拠り所となる居場所

1st step
多様性を尊重し、個性を受け入
れる安心安全な居場所を提供

2nd step
興味関心に寄り添い、やりたい
ことを見つけるようサポート

3rd step
やりたいことの実行をサポート
し自立を促進

～代表から一言～

フリースクールこらんだむは、2016年9月に群馬県前橋市に初
めて開校されたフリースクールです。開校以来、多くの不登校児
童生徒に出会い、安心安全な居場所つくりを前提とした支援に
取り組み、子どもたちの自己肯定感を育みながら、社会的自立
に繋げてまいりました。
卒業した多くの子どもたちは学校復帰や進学、就職等、今では
立派に社会の一員として活躍しています。

これからも私たちは子どもたちの心の拠り所となる存在を目指
し、子どもたちひとりひとりが自分らしく生きる力の育成に取り
組んでまいります。

代表者
市村 均光

学校との連携

活動の特色

（学校との連携）

出席報告書の作成や支援者会議の出

席等、在籍校との積極的な情報共有に

努めています。結果としてほとんどの

学校で出席認定許可をいただいくこと

ができています。

（活動の特色）

安心安全な居場所つくりを前提にしつ

つ、多種多様な人や企業、団体との交

流を最も大切にしています。

子どもが
ありのままで
いられる居場所

フリースクール
こらんだむ



① こらんだむ前橋校

開 所 日 ：平日（水曜日除く） 10時～15時

【 料 金 】

〇 入会金 50,000 円

〇 正会員コース（全日コース）

月謝 37,000 円 ※小学校 4 年生以上が対象

〇 準会員コース（週 1 コース）

月謝 16,000 円

※ 体験料 3,000 円 ※ その他減免規定あり

② こらんだむ太田校

開 所 日 ：平日（木曜日除く） 10時～15時

【 料 金 】

〇 入会金 50,000 円 ／太田市内在住者 40,000円

〇 正会員コース（全日コース）

（太田市内） 26,400 円／（太田市外） 33,000 円

〇 準会員コース（全日コース）

（太田市内） 9,600 円／（太田市外） 12,000 円

※ 体験料 0 円 ※ その他減免規定あり

入会案内 一日のスケジュール

活動
の
様子

プログラミング教室

アート活動

体験活動

科学実験 屋外活動

学習サポート

内 容時間

来所
「おはよう！」
スタッフと挨拶をして、１日がスタートします。

10:00

フリーTime
自分で過ごし方を決め、自由に活動を始めます。
ボードゲームや折り紙、スタッフと話をする、
過ごし方は「自由」です。

昼食
「いただきます！」持参したお弁当を食べながら
会話も弾みます。楽しいランチTimeです。

12:00

今日のプログラム
子どもが自主的に活動できるよう、子どもの
ニーズに沿った内容を提供しています。
科学実験・お出かけ・料理・デッサン教室・哲学カ
フェなど、多彩な活動を提供しています。

13:00

振り返り
「今日の活動はどうだった？」活動の振り返りを
します。
子ども達もそれぞれを認め合う大切な時間です。

帰宅
片付けをして帰宅します。「また明日ね！」子ども
達の元気な声が響きます。

15:00



一般社団法人ポータル

フリースクールぱれっと

〒 379-2101 前橋市泉沢町705-2
080-3520-7052

《アクセス》
【電車】 大胡駅から約10分

〒 377-0008 渋川市渋川1816-22
070-3277-0605

《アクセス》
【車】 渋川駅から約1分
【電車】 渋川駅下車後、徒歩5分

info@p-tal.com

理念・方針

ありのままで
過ごせる居場所

です。

学校との連携

在籍校へ月1回子
どもたちの様子を
報告書で提出して
います。

学期ごとの学校へ
の訪問、校長担任
の受け入れなど交
流をしています。

～代表者から一言～

学校とは違う学びの居場所に興味のある子
ども、保護者、学校の先生、地域の方々など、
どなたでもお待ちしております！

所長
町田 拓也/千明 俊太

前橋校 渋川校



活動
の
様子

【開所日】
前橋校：月～金
渋川校：月、火、水、金

※祝日は休み

【開所時間】
9時00分～15時00分頃

【入会金】
なし

【授業料】
週1： 8,800円 週2：17,600円
週3：26,400円 週4：32,500円
週5：44,000円

【体験料】
2回無料

【対象者】
小学生・中学生・高校生

入会案内 一日のスケジュール

内容時間

登校

今日の相談、話し合い9:00

学習タイム、やりたい勉強・
体験

昼食（お弁当・調理）

やりたい勉強・体験

下校15:00

渋川校



一般社団法人みらいのいばしょ研究所

フリースクールみらいば

〒371-0011 群馬県前橋市下沖町333-4
050-7110-1455
info@mira-iba.org

HP https://www.mira-iba.org/

《アクセス》
【車】

JR前橋駅から車で10分
【電車】

上毛電鉄片貝駅下車後、徒歩8分

理念・方針

・子ども一人一人に
あわせたサポート
を行います。

・関係機関との連携を
大切にし、ネットワー
クで成長と発達を見
守ります。

・メンタルケアを重視
しています。

学校との連携

・在籍校へ月一回、子ど
もの様子を報告書で
提出します。

・学校・医療機関・福祉
機関等の支援会議に
も積極的に参加して
います。

・ハイブリッド登校も可
能です。

・通信制高校を併設して
います。

～代表者から一言～

安心・安全ないばしょで、エネルギーをため
たり、準備をしたり、次の一歩を考えたり、じ
ぶんにあった生き方をスタッフと一緒に考え
ていきましょう！

写真

理事長
代田 剛嗣



【開所日】
月・火・木・金（祝日は休み）

【開所時間】
10:00～16:00

【利用料】
《フリースペース》

1回 500円
《フリースクール》

週1回 8,000円
週2回 16,000円
週3回 24,000円
週4回 32,000円

【対象者】
小・中・高校生

入会案内 一日のスケジュール

・基本的に時間割はありません。
過ごし方を一緒に考えていきます。

・ヨガ・マインドフルネス講座、DTM
講座、PC講座、写真講座、寄せ植え
体験、お誕生日会、ハロウィン・クリ
スマスパーティーなどのプログラム
・イベントを行っています。

・MIDIキーボードなどのDTM機材、
液タブやコピックなどの絵を描く
道具、皆で楽しめるボードゲーム・
カードゲームを用意しています。

活動の様子

ヨガ講座

たい焼きづくり

DTM講座

写真講座 かき氷 ハロウィン・パーティー



特定非営利活動法人

ぐんま里山学校

〒370-3346 高崎市上室田町２５９１
080-7806-1548
info@school.satoyama.site

HP https://school.satoyama.site
《アクセス》
【車】
・前橋、高崎、安中方面等から送迎実施中
・高崎駅から車で約40分
【電車】
・安中榛名駅下車（高崎駅から新幹線で8分）下車後、
タクシーまたは送迎で約10分

【バス】
・群馬バス「高崎駅西口」（2番、3番のりば）乗車

ー 「室田営業所」にて乗換ー「落合」下車後、
徒歩数分

【理念・方針】

本来、子ども達にとって
学校に行くことが目的な
のではなく、将来社会で
前向きに生きていける人、
一人ひとりが活躍できる
ようになる基礎を身に付
けることが大切なのだと
考えています。一人ひとり
と向き合いながら、ス
モールステップで成長を
促し、その子自身の長所
を伸ばせるように関わっ
ていきます。

【学校との連携・特色】

・自然豊かな里山で、体験
を通して学んでいます。

・県内全域、近隣の県から
一日あたり１５名程の子

ども達が学んでいます。
・公立の学校や通信制高校

等にも通いながら両立し
ての参加も可能です。

・多くの子ども達が公立学
校の出席扱いとして認め
ていただいています。

・通信制高校との連携もし
ています。

～代表者から一言～

里山学校では、広いフィールドで思いっきり走った
り、山や川へ出かけたり、生き物のお世話をしたり、作
物を育てて食べたり、野外で様々な活動ができます。
また、室内で基礎学習に取り組んだり、楽器演奏をし
たり、PCを活用して調べ学習やeスポーツに挑戦した
り、何にチャレンジするのもOKです。

「やりたい！」と思った時が成長のチャンス。様々な経
験を通して一緒に学んでいきましょう。

代表 落合 哲郎
落合 美波



【開校日】

月曜～金曜日

【開校時間】
９：３０～１５：３０（延長可能）

【入会金】
3０，０００円（定期利用者のみ）

【利用料】
単発利用 5,000円/１回
定期利用 週１日13,000円～週５日４万円/月

【体験料】
初回無料

【対象者】
小学生、中学生、高校生

【その他】
・教育支援センターとも連携を進めており、併用している子
ども達もたくさんいます。
・学校復帰を目指す人、高校受験合格を目指して学習する人、
将来仕事ができるように特技や好きなことの技術を磨く人
など、一人ひとりの目標に向かって、より良い参加の仕方を
一緒に考えサポートします。

入会案内 一日のスケジュール

内 容時間

登校９：３０

朝の会（ミーティング）

里山ワークタイム
（生き物お世話、田畑の整備など）

自由な学び、プロジェクト学習、
スポーツ、音楽、基礎学習など

昼休み（持参または給食注文。
みんなで野外炊事をする日も
あります。）

12:00

自由な学び、マイプロジェクト
など

13:00

帰りの会（ふりかえり日記）１５：００

下校１５：３０

生き物お世話 育てた食材で料理 川

音楽 登山部 パソコン室

広い校庭でスポーツ 国際交流 基礎学習



フリースクールこうぇる

〒 370-0868  群馬県高崎市鼻高町
50‐14

090-8741-3071
cowell.global@gmail.com

HP https://bluecoupe.com
《アクセス》

【車】
高崎駅から約15分
群馬八幡駅から約5分

【電車】
高崎駅からぐるりん少林山線バス、
鼻高団地前下車後徒歩1分

【理念】

お互いの個性を認め合い、
助け合う優しい社会をここから
実現する。

・考える力を育てる
相手のこと、自分のことを
考え、コミュニケーション力
を高めます。

・からだを育てる
基礎体力を育て、集中力・
持続力を高めます。

・社会適応力を育てる
環境が変わっても適応でき
る力、社会性を育てます。

【学校との連携】

・在籍校へ月１回子どもた
ちの様子を報告書で提
出しています。

・現在、当スクールに通っ
ている児童、生徒は出
席扱いとなっています。

・在籍校との連携により
修学旅行や職場体験等
の各種学校行事に参加
した生徒もいます。

～代表者から一言～

自分を認め、他人を認め、一つ一つの生活に楽
しみを見出しながら、社会性を養うことと、個
性を伸ばすことの両方を得ることができます。
自分に自信が持てて、一歩ずつでも自立してい
くことで、出会う方々の人生が､少しでも明るく
なるようサポートをさせていただきます。

代表
坂本 健吾



【開所日】
月曜日から金曜日※土日祝祭日は休み

【開所時間】
9時～14時

【入会金】
35,000円

【授業料】
週5日 55,000円
週3日 44,000円
週1日 22,000円
単発利用（1日） 5,500円

【体験料】
3,３00円

【対象者】
小学生、中学生、高校生

入会案内 一日のスケジュール

内 容時間

登校
スタッフ、生徒同士でコミュニ

ケーション・予定決め
9：００

学習or興味のあること等を
学ぶ時間10：００

散歩、公園で運動など１１：００

昼食（各自お弁当持参）１2：００

学習・遊び１3：００

下校１4：００

稲刈り

ヨガ

学習 空手教室

川遊び

実験



心スマイルの家

理念・方針

一人一人の子どもたちオリ
ジナルな「心スマイル」を
育てること、感じてもらう
こと
「心スマイル」とは造語で、
人の幸せのもととなる、心
の土台を指します。

学校との連携

出席扱いを希望する
小・中学生の通う学校へ
月1回報告書の提出してい
ます。また必要性に応じ
て学校と電話や訪問を行
う場合もあります。

代表者から

心スマイルの家の代表の志村です。心スマイルの家は
高崎市箕郷町にある子どもたちの心の居場所です。小学
生から高校生までのたくさんのお子さんが通っています。
「継続的で安定した関わり」を大切にしており、長い子
は8年目くらい通ってくれています。生徒さんたちは月1、
2回～週1、2回のペースでゆったりと通っています。家
庭でなく、学校でもない、小さな「外の社会」の中で、
安心感を持って過ごしてもらいながら、様々な事を育む
場所となっています。
にこちゃんもいるよ♪

代表
志村 しのぶ

〒370-3102 群馬県高崎市箕郷町
070-2678-8533
kokorosmileys@yahoo.co.jp

HP 
https://kokorosmile.amebaownd.com

《アクセス》
【バス】

群馬バス箕郷営業所より徒歩5分
【車】

高崎駅より車で30分

➀全体リンクへ
➁ホームページへ
➂Iinstagram《発信多め》
@kokorosmilegram
④facebook

① ➁ ➂ ④

副代表
にこ



入会案内 一日のスケジュール

【開所日】
月～金曜日の事前に決まっている時間帯

【通うスタイル】
定期コース：毎週同じ時間の曜日に来てもらいます。
（１対１の個別クラス、１対２のペアクラス、夜の

集団クラス）
スポット授業：月に1、2回の利用の場合はこちら。

【入会金】
無 料

【授業料】
以下ゆっくりお勉強クラスの場合
★小学生ゆっくり
１回４５分・週１:１０,０００円／週２:２０,０００円
１回６０分・週１:１１,０００円／週２:２２,０００円

★中１ゆっくり
１回４５分・週１:２０,０００円／週２:２４,０００円
１回６０分・週１:１３,０００円／週２:２６,０００円

★中２ゆっくり～高３ゆっくり
１回４５分・週１:１４,０００円／週２:２８,０００円
１回６０分・週１:１５,０００円／週２:３０,０００円

※ペアクラスと集団クラスはまた料金が変わります。

【体験】
２回無料

【対象者】
小学生（高学年から）～中学生
※通っている生徒さんたちは高校生まで残ってもらえます。

授業中の過ごし方の例

➀Aさん（小学6年生）
１対1で丁寧に勉強を見てもらえる場所を
探し、心スマイルの家へ。週1回45分の
個別授業で、苦手を克服中。

②Bさん（中学2年生）
中学校では通級を活用しながら学校生活を
送る。少人数で特性を考慮しながらの授業
を希望。ペアクラスで公立高校に向けて
週2回2時間の授業を受ける。

③Cさん（高校2年生）
小学生の頃から心スマイルの家に通う。
学校をお休みしていた期間が長く、悩みも
あった。今は通信制高校の2年生となり、
週1回2時間の授業で、心のサポート（志村
先生とのお話）や学習のサポート（通信制
高校の課題やテスト勉強）を行う。



〜 夢を叶える学校 〜 Small School MIRAI

オルタナティブスクールMIRAI

〒370-3521 群馬県高崎市棟高町
610番地3

090-8741-3071

small. school.mirai@gmail.com

HP
https://ameblo.jp/miraigroup2021/

MIRAIの教育目標
『自律』と『尊重』

MIRAIは「失敗しても大丈夫」
「失敗こそ学び」を掲げ、子ども
たちの成長をサポートする空
間です。子どもたちの自己肯定
感を高め、社会で生きていく力
を身につけてもらうことを目的
としています。

本人の意思を尊重し、安心して
学びたいことを学ぶ場所作り
を行っております。子どもたち
自身に自己決定をさせ、失敗
や成功を経験し、そこから自ら
学んでいき、さらに社会との繋
がりを意識させるプログラムを
実施しています。

学校との連携

在籍校へ月末に1回子ど
もたちの様子を報告書で
提出しています。

現在当スクールに通学し
ている生徒は全員出席扱
いとなっています。

ハイブリッドで登校してい
る子も複数います。

進路(高校進学)指導も
行っています。

～代表者から一言～

MIRAIは、さまざまな活動を通して、子どもたちの自己肯
定感を高め、社会で活躍できる人を育てていくことを目指
しています。

子どもたちの可能性をつぶしたくない。(可能性は無限！)

私たちは、あなたを応援します。
一緒に明るいMIRAIを迎えにいきましょう！

代表者
坂本 健吾

アクセス 活動の様子



【開所日】
月曜日〜金曜日※祝日は休み

【開所時間】
9時00分〜14時00分

【料金】
週５コース 58,500円/月
週４コース 49,600円/月
週３コース 37,200円/月
週２コース 24,800円/月
週１コース 12,400円/月
単発コース 3,600円/回
施設管理費 3,500円/月
入会金・更新料 12,000円/年

【体験料】
3,600円 ※見学・面談は無料

【対象者】
小学1年生〜高校3年生

入会案内 一日のスケジュール

内 容時間

アイスブレイク9:00

各種講座・学習サポート・体
育館活動など (やりたいこ
と)

9:30

買い物・昼食11:45

室内あそび・公園あそびなど
(やりたいこと)

12:30

片付け・掃除・振り返り13:50

下校14:00

 体育館あそび

 健康麻雀

 MIRAIまつり

 校外学習

 バーベキュー

 公園あそび

 誕生日会

キャンプファイヤー

 お茶会(保護者用)

 あっし教室

 パステルアート  畑しごと



学園てぃーだ

〒379-2221 伊勢崎市国定町一丁目144-5
090-6934-7955
info.glowings@gmail.com

HP https://schooltida.info/

《アクセス》
【車】

・国定駅から車で約５分
・伊勢崎ICから車で約10分

【電車】
・国定駅下車（高崎駅から45分）
下車後、タクシー又は送迎で約10分

理念
幸せな生き方を主体的に

選択する力をつける

学園方針
１．誰にとっても安心できる

居場所となる
２．次世代を生きる力をつけ
る
３．主体的に遊び・学ぶ

育む力
１．自他の違いを受け入れる力
２．創造力
３．自己決定力

学校との連携

○在籍校と当スクールの併用
も可能（ハイブリッド登校）

○月１回生徒たちの様子を
在籍校へ報告書で提出

○在籍校の出席認定をご希
望の場合はご相談ください
当スクールに通学している
子どもたち全員が出席扱い
となっています

○学校でのケース会議等へも
出席しています

～代表者から一言～

のんびりと時間が流れているような立地で、誰に
とっても安心できる居場所となることを大切にし
たスクールです。
自分のありのままを受け入れ、他人の在り方も尊
重する経験や主体性を持って自分で決める経験を
安心して積める環境を作っています。
様々な体験を通じ、のびのび学んでみませんか。

代表者
根岸 昂将



【開所日】
月曜、水曜、金曜（祝日を除く）

【開所時間】
9:00～15:00

【入会金】
50,000円

【授業料】
週3回 30,000円
週2回 20,000円
週1回 10,000円
スポット 3,000円/回

【体験料】
2回まで無料

【対象者】
小学生・中学生・高校生

入会案内 一日のスケジュール（例）

内容時間

朝の会（サークル対話）
予定相談

9:20

農作業9:35

休み時間11:10

ベーシックスキル
（個別進度型教科学習）

11:25

昼休み・お弁当12:10

個人プロジェクト13:00

振り返り・片付け・掃除14:35

下校

手作りピザ

スキースノボ体験

鏡の反射で遊ぼう

スープから取る
ラーメン作り

上毛かるた巡り
「ぬ」

上毛かるた巡り
「く」

活動
の
様子

農業体験



特定非営利活動法人un chat

あんしゃ

〒３７６－０１３２ 群馬県桐生市新里町鶴ケ谷
１２４⁻５

代表者連絡先
０９０－６１３８－８８２７
un.chat2021@gmail.com

HP

《アクセス》
群馬昆虫の森入口向かい側 赤い電車

【理念】
もう一つの居場所あんしゃで新
たな仲間と出会い、特技、個性
を伸ばし、尊重し助け合う。私
達が教えるのではなく、子ども
達と一緒に考えて学ぶという
スタイルで、あんしゃは活動し
ております。

【方針】
教科書が先か体験や経験が先
か、その時々で違うのがあん
しゃの特色です。竹細工で体験
したことが算数に理科に繋が
り、歴史を学ぶことになる、そ
こからまた、国語や表現力に繋
がる。

【学校との連携】

・あんしゃでの活動や
お子さんの様子を、

学籍をおく学校と情
報交換しております。
（在籍校へ月１回子どもた
ちの様子を報告書で提出
しています.)

・学校長や担任の先生

に訪問して頂き、出席
扱いとしてカウント
して頂いております。

～代表者から一言～

お家で一人で居るよりももう一つの居場所
で、個性を尊重し、集団生活の楽しさを学ん
でいく事が出来ればという考えのもと、活動
しております、子ども達と共に私たちも成長
していきたいです。

理事長
倉嶋 仁美

https://freeschoolunchat.com



【開所日】
月曜日～木曜日（祝日は休み）

【開所時間】
９時～１５時３０分

【入会金】
35,000円

【授業料】
週４回 33,000円
※１日だけの利用 4,000円

【体験料】
一週間無料（４回）

【対象者】
小学生・中学生・高校生

入会案内 一日のスケジュール

ハロウィン 調理実習

英語の授業 PC操作授業

畑の時間

SDGsイベント

内 容時間
登校9:00

朝学習（個別でテキスト、どんぐり問題）9:15

朝の会10:00

授業(理科又は算数、畑の活動等)
※２学年で分かれて授業

10:30

授業(国語、又はPC操作)11:20

お昼休憩(お弁当)12:00

英語(フェニックスなど)13:00

特技を見つける、伸ばす時間
(デジタルアートなど)

13:45

片付け掃除、帰りの会15:00

下校15:30

活動
の
様子



〒376-0023 群馬県桐生市錦町1-8-3
TCビル 2-B

0277-88-9302
nextageschool21@gmail.com

HP https://schoolnextage.com/

《アクセス》
【車】

桐生駅から5分
【電車】

桐生駅下車徒歩10分
新桐生駅下車徒歩15分

経営理念

“教育に選択肢を、人生に革命を”
教育に選択肢があれば、多くの子
どもたちが生き生きとした学びに
向かうことができます。生き生き
と学ぶことができれば、自分の可
能性を広げることができ、人生の
選択肢も増えます。すると、人生
まで変わります。そんな背中を後
押しします！！

指導方針
『自己決定力』と『課題解決力』を
養い、主体的な人を育んでいきま
す。

～代表者から一言～

みなさん、こんにちは。NEXTAGE SCHOOLは、
自分の可能性を最大限に引き出すことができる場
です。そして、何より安心できる場です。さらに、自
分に自信をもてるようになる場です。元気いっぱい
の先生と仲間たちが活動中です♪
安心してご連絡下さいね。お待ちしています！！

写真

代表者
髙澤 典義

学校との連携

・在籍校と風通しの良い
関係づくりを進めるべく
必要に応じて連絡を取り
合っています。毎月末に
1か月の学習や生活の様
子を“学習状況報告書”
として在籍校に提出して
います。

・現在当校に通学している
児童生徒のほとんどが
在籍校での指導要録上の
出席扱いとして認めてい
ただいています。

株式会社 THE NEXTAGE COMPANY

NEXTAGE  SCHOOL



【開所日】
平日毎日（土日祝はお休み）

【開所時間】
13：30〜15：30

【入会金】
10,000円

【授業料】
30,000円/月

【体験料】
無 料

【対象者】
小学1年生〜中学3年生

※2024年10月以降

年長さん、高校生の受け入れも可能となっています

入会案内 1日のスケジュール

活動の様子

学習中 校外学習

公園で遊ぼう

町探検

発明考案展出展

行事の企画 在籍校の先生と終業式



一般社団法人 館林くらしとあそびの研究所

ありがと学舎

住所
〒３７４−００３３ 館林市堀工町１６３０−１

080-6513-6379

tatekura.arigato2022@gmail.com

HP https://tatekura.2020.com

アクセス
【電車】東部伊勢崎線茂林寺駅下車徒歩３分

一人一人の
“生きる力"を育み
ありのままの自分
でいられる場所

・安心と信頼
・地域とつながる
・食と向き合う
・学を楽しむ
・感覚を育てる

・来所時の様子をお子
さまの在籍校へ月１回
報告しています。

・館林市では当フリー
スクールに通われます
と、在籍校での出席扱
いとなります。（自治
体により異なる場合
がありますので、ご希
望の場合はご相談く
ださい）

～代表者から一言～

子どもたちとともに過ごしていく中で、それぞれが
自分の歩みで変化していく様子を見て、とてもう
れしく思っています。子どもたちの変化を見て行く
場、保護者の方が相談できる場をいつも開けてお
くことの大切さを感じながら、日々の活動に取り
組んでいます。

代表者
田端 智子



【開所日】
月曜日・水曜日・金曜日
※祝日や館林市の小学校の休業日は

閉所となります

【開所時間】
10:00〜15:00

【入会金】
30,000円

【授業料】
1日2,000円（昼食代込み）

半日1,000円（昼食なし）

【体験料】
初回無料
2回目3回目は、1日3,000円

【対象者】
小学生・中学生

入会案内 一日のスケジュール

内 容時間

朝のミーティング
（ノートの時間）

10:00

本日のプログラム10:30

昼食作り・昼食11:30

自由時間 または 本日のプ
ログラム

13:00

振り返り（ノートの時間）14:45

下校15:00

畑しごと

タイピング練習

裁縫

ドッヂボール

泥染め

ソックモンキー作り

クラフト

調理

活動
の
様子



まなビバ！シリウス

〒374-0029 群馬県館林市仲町1-10
manavivasirius@gmail.com

HP https://www.manavivasirius.com/

連絡先
シリウスLINE /Instagram /FacebookのDM
または上記メール、HPのコンタクトフォーム

《アクセス》
【車】

館林ICより16分
【電車】

東武鉄道「館林駅」から徒歩３分

理念・方針
★いきいき自分自身を生きる

★ともに生きる

★ Design your day,create

your life

を理念にしています。
安心をベースに、信頼と
尊重をたいせつにした場
で、自己や他者との対話
を軸にしながら、ホンモノ
に触れ、体験したり、トラ
イ＆エラー＆トライを繰り
返したりすることで、自分
自身に立ち返ったり、自
分自身をより知っていく
ことを大切にしています。

学校との連携

・在籍校での指導要録上
の出席扱いをご希望の場
合は、ご相談ください。

・こども本人と保護者さん
の希望がある場合、月１回
在籍校へ本人の様子
をお伝えする報告書を提
出することで、ご希望の
ほとんどのご家庭が出席
扱いになっています。オン
ラインコースの場合も同
様です。

～代表から一言～

こんにちは。まなビバ！シリウスです。こどもたちのエネル
ギーってもともとすてき！こども自身が「自分で考える」
「自分が決める・選ぶ」ことを丁寧にしていくことで、こども
たちが本当の気持ちを感じ、自分を知り、自分自身を生き
ていくことにつながるといいなと思っています。自分自身
が何と出会い、何を感じ、何に気づくか。  地球そのものが学
び場。私たちは、その人の中から湧き起こる「知りたい・学
びたい・やりたい」という学びの機会をサポートし、「この世
界っておもしろい！」を届けていきます。対面もオンライン
も毎日楽しいよ♪

代表者
安楽岡 優子

画像左）小さな白い蔵が
シリウスの学び場です

画像右）蔵の２階のスペース
他に、１階のスペースもあります



【開所日】
月曜日〜木曜日（祝日は休み）

※季節のお休みもあります

【開所時間】
10時〜16時 ※曜日により異なります

【入会金】 15,000円

【年会費】 2,000円（対面のみ）

【授業料】
《対面》１コマ1,000円×参加回数
《オンライン》

週１コース 月額3,000円〜
※他、週２・３コースあり

《対面・オンライン共通》
BASIC（教科学習）月額5,000円

【体験料】
《対面》２プログラム体験無料
《オンライン》１回分体験無料

【対象者】 小学生・中学生

入会案内 一日のスケジュール

内容（月曜の場合）時間

オンラインの部（午前中）
朝ノート10:00

学習タイム10:10

アクティビティ（調理・
アート・運動・交流など）

10:45

オンラインの部終了11:50

対面・オンラインいっしょに
BASIC（国・算・英）学習

※希望者だけ
13:00

対面の部（午後）
活動の時間（何をするかはそ
の日集まったメンバーと相談
して決めます）

14:00
〜

16:00

水曜の午後は陶芸に
チャレンジ！

第１～３木曜の午前は
運動プログラム（無料）

月・火曜の午後は
やりたいこと実現！

★上記は月曜日の過ごし方の例です。対面・オンラインの部それ
ぞれ、曜日ごとに内容が変わりますので、お気軽にお問い合わせ
ください。


